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تــورم و گرانــی در ســالی که گذشــت، باز هم 
گریبانگیر مردم بویژه دهک های پایین بود و مثل 
همیشه رشد درآمدها از سرعت رشد تورم بازماند 
تا زندگی ســختی برای مردم رقم بخورد. دولت 
روحانی کــه به لطف برجام و لغــو تحریمها، در 
مقطعی موفق به افزایش رشد اقتصادی و کاهش 
تورم شده بود، پس از بازگشت تحریمها، موفقیتی 
در کنترل نقدینگی و جلوگیری از رشد نرخ تورم 
نداشــت و طبیعتا چهار ماه و نیم ابتدایی امسال 
هم کــه دولت روحانی بر ســر کار بود به همین 

منوال سپری شد. 
در دولت روحانی که نرخ تورم سالانه 32.8 درصد 
در ســال 92 ثبت شده بود، سال 95 نرخ سالانه 
تورم تا 6.9 درصد کاهش یافت اما در ســال 99 
شــاهد ثبت نرخ تورم سالانه 36.4 درصد بودیم. 
نرخ تورم ماهانه نیز از مرداد 99 روند رو به رشــد 
ســریعتری پیدا کرد که تا پایــان دولت روحانی 

ادامه داشت.    
با روی کار آمدن دولت رئیســی، اگرچه حامیان 
دولت بــه بهبود شــرایط اقتصادی بــدون گره 
زدن موضوعات به تحریم امید بســته بودند، اما 
همانگونه که پیشــبینی می شد دولت رئیسی هم 
موفقیتی در بهبود شرایط اقتصادی در هفت ماه 

اخیر نداشت.
 البته طبیعتا کســی انتظار نداشت دولت رئیسی 
بتواند معجزه کند و شــاخص های اقتصادی را در 
هفت ماه دگرگون ســازد اما نکته مهم اینجاست 
که هم گزینه های اقتصادی انتخاب شــده توسط 
رئیــس جمهور و هــم روند حرکتــی دولت در 
ماههــای اخیر، امید چندانی بــرای بهبود اوضاع 

باقی نگذاشت. 
بر اساس آخرین آماری که توسط مرکز آمار ایران 
برای نرخ تورم در بهمن 1400 اعلام شــده، نرخ 
تورم در این ماه )بر اساس سال پایه 1395( 41.4 
درصد بوده که از نرخ تورم سالهای گذشته بیشتر 
بوده اســت. نرخ تورم ســالانه بــرای خانوارهای 
شــهری و روستایی در همین ماه به ترتیب 40.8 
درصد و 44.2 درصد بوده اســت. همه این امارها 
نشان می دهد تغییر مثبتی در نرخ تورم رخ نداده 
است و همین امر موجب شد در سالی که گذشت 
مردم با تمام وجود، گرانی و اثر آن بر سفره خود 

را تجربه کنند.
نکته ای که در مورد افزایش نرخ تورم و گرانی ها 
کمتــر مورد توجــه قرار می گیرد این اســت که 
گرانی هــا روی دهک هــای پاییــن و همچنین 
روستانشــینان در ســالهای اخیر و به تبع آن در 
ســال جاری تاثیر بیشتری داشته است، بطوریکه 
نــرخ تورم بــرای خانوارهای روســتایی بیش از 
خانوارهــای شــهری اســت. نرخ تورم ســالانه 
منتهی به بهمن امســال برای خانوار های شهری 
و روستایی به ترتیب 40.8  درصد و 44.2 درصد 
بوده که اگرچه یک درصد کاهش نشــان می دهد 

اما در مقایسه با رشد نرخ تورم در سالهای اخیر و 
همچنین سال جاری، بسیار اندک است. 

نرخ تورم دوازده ماهه منتهی به بهمن ماه 1400 
برای خانوارهای شــهری به عــدد 40.8 درصد 
رســید.  نرخ تــورم دوازده ماهه منتهی به بهمن 

ماه 1400هم  برای خانوارهای روســتایی به عدد 
44.2 درصد رســید یعنی چهار درصد بیشتر از 
خانوارهای شــهری!  بیشــترین نرخ تورم دوازده 
ماهه مربوط به اســتان  کهگیلویه و بویراحمد با 
52.8درصــد و کمترین آن مربــوط به همدان با 

3٧.٧ درصد بوده است. 
جالب اینجاســت که با وجود آنکه تورم در تهران 
به عنوان یک کلانشهر گران، امان مردم را بریده، 
اســتان تهران چهارمین اســتان کشــور از نظر 
کمترین میــزان تورم بوده اســت و در واقع 2٧ 
استان، تورمی بالاتر از تهران را تجربه کرده اند که 
برخی از استانهای دارای بالاترین تورم، استانهای 

محرومتر بوده اند.
مجموعه این موارد نشــان می دهد دولت رئیسی 
کار دشــواری در بهبود شــرایط اقتصادی و رفع 
تــورم و گرانی دارد. اما آیا تیــم اقتصادی دولت 
تــوان تغییر در اوضاع و شــرایط را دارد؟ رییس 
جمهور که اعتقاد دارد تیم اقتصادی خوبی دارد و 

اوضاع اقتصادی هم امیدبخش است! 

او نیمه دی ماه امســال بــا بیان اینکه هماهنگی 
کامل تیــم اقتصادی دولت، ســیر نزولی تورم و 
ســفرهای استانی از نقاط قوت دولت است، گفته 
بــود: باید در کنــار تبیین و تشــریح اقدامات و 
عملکردهــا، در بیان مطالب به ویــژه اعداد و آمار 
اقتصادی دقت شود که متقن و حساب شده باشد 

تا اعتماد مردم خدشه دار نشود. 
این درحالیســت که مشــکل، ارائه آمارها نیست 
بلکه واقعیتهای زندگی مردم است. ضمن این که 
آمارهایی که از سوی مراجع رسمی اعلام می شود 

نیز امیدبخش نیست. 
تیم اقتصادی دولت رئیســی که در ســال جاری 
انتخاب شــدند علاوه بر وزرای اقتصادی، شامل 
»محمــد مخبر« بــه عنوان معــاون اول رییس 
جمهوری و مسول هماهنگی اقتصادی میان وزرا، 
»مســعود میرکاظمی« به عنوان رییس سازمان 
برنامه و بودجه، »فرهاد رهبر« به عنوان دســتیار 
اقتصادی رئیس جمهوری و »محسن رضایی« به 
عنوان معاون اقتصادی رئیــس جمهوری و دبیر 
شورای عالی هماهنگی اقتصادی سران قوا و دبیر 
ستاد اقتصادی دولت است. افرادی که غالبا، پیش 

از این آزمون خود را پس داده اند. 
اغلب وزرای اقتصــادی دولت نیز در حوزه ای به 
کار گرفته شــده اند که تجربه ای در آن ندارند. 
این تیم اقتصادی، علاوه بر اینکه چندان یکدست 
نیست، از توان لازم برای رفع چالش های اساسی 
اقتصــادی کشــور کــه در نهایت موجب رشــد 
نقدینگی و تورم و گرانی می شود برخوردار نیست. 
در نخســتین آزمون، ناهماهنگی را در دولت در 

موضوع ارز ترجیحی شاهد بودیم. 
ضمن اینکه این تیم، تــوان تصمیم گیری قاطع 
درباره یارانه نقدی ماهیانه را هم نداشــته است. 
چنین روندی نشــان می دهد در سال آینده هم 
شاهد تداوم چالش های اقتصادی و تورم بالای 30 
درصدی و گرانی افسارگسیخته خواهیم بود. مگر 
آنکه تحریم لغو شــود و دولت، قاطعیت بیشتری 

در تصمیمات اقتصادی نشان دهد. 

گرانی افسارگسیخته، امسال هم گریبانگیر مردم بود

تداوم تورم و گرانی با تیم ناهماهنگ اقتصادی

اینکه  بر  اقتصادی دولت، عــاوه  تیم 
چندان یکدســت نیست، از توان لازم 
اقتصادی  اساسی  چالش های  رفع  برای 
رشــد  موجب  نهایت  در  که  کشــور 
نقدینگــی و تورم و گرانی می شــود 
آزمون،  نخستین  در  نیست.  برخوردار 
ارز  را در دولت در موضوع  ناهماهنگی 

ترجیحی شاهد بودیم 

در ســالی که گذشــت، مخالفان هکری، ظهور و 
بروز پررنگی داشــتند و اسم خود را بر سر زبانها 
انداختند. از هــک دوربینهــای دو زندان اصلی 
کشــور گرفته تا هک ســامانه هوشمند سوخت 
و از کار انداختن پمپ بنزینها و البته ســر دادن 
شعارهای ساختارشکنانه بر ضد مسئولان از طریق 
بلندگوهای بازار امام رضا )ع( در مشــهد و مرکز 

تجاری شهریار و برخی موارد مشابه دیگر!
ابتدا اول شهریور ماه بود که گروهی که نام عدالت 
علی )ع( را بر خود گذاشته بود، با نفوذ به سیستم 
امنیتی زندان اوین، دوربین هــای زندان اوین را 
هک کرد و تصاویری از اوین منتشر شد که تاکنون 
کســی ندیده بود. تصاویر که حاوی بدرفتاری با 
برخی زندانیان بود  که موجب شــد محمدمهدی 
حاج محمدی، رئیس ســازمان زندان ها با انتشار 
توییتی با پذیرش مســؤولیت رفتارهای غیرقابل 
قبول در زندان اوین، عذرخواهی کند. او نوشت« 
»درخصوص تصاویر زندان اوین؛ مســؤولیت این 
رفتارهای غیرقابل قبول را پذیرفته و ضمن تعهد 
به تلاش بر عدم تکرار چنین وقایع تلخ و برخورد 
جدی با عوامل خاطــی؛ از خداوند متعال، رهبر 
عزیزمان، ملت بزرگوار و زندانبانان شریف که البته 
زحمات شان تحت تأثیر این خطاها، نادیده گرفته 
نخواهد شد، عذرخواهم.« رئیس قوه قضاییه هم 
دستور پیگیری داد تا چنین مواردی تکرار نشود.

البته این نخســتین بار نبود که نفوذ ســایبری، 
کشــور را تحت تاثیر قرار داده بود. ردپای چنین 
نفوذهایی پیش از آن، هم در ترور شــهید فخری 
زاده و هم در خرابکاری در نیروگاه هسته ای نطنز 
هم دیده شــده بود اما با وجود احتمال تکرار آنها 

در موارد دیگر، هوشیاری لازم ایجاد نشد. 
گروه عدالت علی که تصاویر فراوانی از زندان اوین 
و حتی مکاتبات داخلی و محرمانه منتشــر کرده 
بود، اواســط بهمن ماه، این بار دوربین های زندان 

قزلحصار کرج را هک کرد. 
این امر نشــان داد که پــس از هک اول، موضوع 
چندان جدی گرفته نشده و به همین دلیل تکرار 
شده اســت. در این میان برخی مخالفان فضای 
مجازی که حامی طــرح صیانت هم بودند،؛ ایجاد 
اینترنــت ملی را راهکاری بــرای مقابله با چنین 
تحرکاتــی ذکر کردنــد اما واقعیــت این بود که 
هک دوربینها با نفوذ به ســامانه های امنیتی این 
دو زندان امکانپذیر شــده بود و ربطی به اینترنت 

نداشت.
شــاید مهمترین اقدام هکرها کــه هم توان نفوذ 
آنهــا را نشــان داد و هم اثبات کــرد که نفوذ به 
سیســتمها ارتباطــی به اینترنت نداشــته، هک 
جایگاههای عرضه ســوخت یــا پمپ بنزینها بود 
که به حمله ســایبری  آبان 1400 شهرت یافت. 
حمله ســایبری به جایگاه های پمپ بنزین در 4 
آبان 1400 ســبب بروز اختلالات جدی در روند 
ســوخت گیری در سراسر کشــور شد. این حمله 

سایبری سبب شــد تا خرید بنزین با نرخ دولتی 
یا همان بنزین ســهمیه ای، از مدار خارج شود و 
ســوخت گیری فقط با نرخ آزاد فقط در برخی از 
پمپ بنزین ها ممکن باشــد. در ساعات اولیه این 
حمله سایبری، تنها 30 درصد از پمپ بنزین های 

کشــور توان سوخت رســانی به صورت دستی و 
آفلاین را داشــتند و  در تهــران بزرگ فقط 12 

جایگاه فعال بود.
مدتی بعد اعلام شــد گروهی با نام »گنجشــک 
درنــده« علاوه بر پذیرش مســئولیت این حمله، 
مســئولیت حملات سایبری به شــرکت راه آهن 
و وزارت راه و شهرســازی را نیــز که قبلا انجام 
شــده بود به عهــده گرفته اســت. وزارت نفت، 
ابتــدا در موضعی عجیب، علت بــروز اختلال در 
سوخت گیری را بروز مشــکل فنی اعلام کرد اما 
نور نیوز، خبرگزاری وابسته به شورای عالی امنیت 
ملی، حمله سایبری را تأیید کرد. بروز این حمله 
سایبری، موجب ایجاد صفهای طولانی در مقابل 

پمپ بنزینها شد. 
ابوالحســن فیروزآبادی، دبیر شورای عالی فضای 
مجازی خبر داد که حمله ســایبری به 4 هزار و 
300 جایگاه  سوخت رســانی توســط یک کشور 
خارجی انجام شده است. او وعده داد در روزهای 
اینده توضیحات بیشــتری ارائه دهــد اما به جز 

کلیات، مصادیق خاصی مطرح نشد. 
جالــب اینجاســت که مســعود رضایــی، مدیر 
سامانه هوشمند شرکت ملی پخش فرآورده های 
نفتــی ایران هم در یک برنامــه تلویزیونی گفت: 
»تاکنون 3 یا 4 بار شــاهد این حملات سایبری 
در سیستم های توزیع ســوخت بوده ایم اما چون 
در ســاعات 2 یــا 3 بامداد انجام شــده تا صبح 
توانســته ایم اختلال را برطرف کنیم اما این دفعه 
اختلال در نظام توزیع سوخت ظهر اتفاق افتاد و 

این مشکلاتی را به وجود آورد.«
در ابتدای بــروز بحران، وزارت نفت وعده داد که 
مشکل را یک روزه حل می کند اما اختلال هشت 
روز ادامه پیــدا کرد و در این مدت بســیاری از 
دارنــدگان کارت هوشــمند ســوخت مجبور به 
اســتفاده از بنزین آزاد شدند. در 14 آبان وزارت 
نفت اعلام کرد که برای جبران خســارت ناشی از 
حمله سایبری، برای خودروهای شخصی ده لیتر 
و برای موتورسیکلت ها 5 لیتر سهمیهٔ جبرانی در 
نظر گرفته اســت که ماه بعد به کارت هوشــمند 

سوخت واریز شد. 
ایــن حملــه ســایبری، آســیب پذیــر بــودن 
زیرســاختهای کشور را بیش از پیش نشان داد و 
خطر  گروههای هکری را بیش از پیش نشان داد. 
البته پیشینه حمله ســایبری در ایران، به سالها 
قبل و ویروس استاکس نت باز می گردد. در ژوئن 
2010 تأسیســات هسته ای ایران در نطنز توسط 
یک بدافــزار به نام »اســتاکس نت« مورد حمله 

سایبری واقع شد. 
طبــق گزارش ها، اســتاکس نت که با مشــارکت 
آمریکا و اســرائیل طراحی شــده بود، نزدیک به 
1٬000 گریزانه تأسیسات اتمی ایران را نابود کرد. 
البته رســانه های جهان مدعی شده اند که ایران 
نیز حملات سایبری مشابهی به سامانه های رایانه 
ای آمریکا و اسرائیل انجام داده اما آنچه مسلم به 
نظر می رسد این است که باید زیرساختهای کشور 
برای جلوگیــری از تکرار این حملات ســایبری 

تقویت شود.

از هک دوربین های زندان ها تا از کار انداختن پمپ بنزین ها

هکرها از آنچه فکر می کنید نزدیکترند!

شاید مهمترین اقدام هکرها که هم 
توان نفوذ آنها را نشــان داد و هم 
به سیســتم ها  نفوذ  اثبات کرد که 
ارتباطی به اینترنت نداشــته، هک 
جایگاه های عرضه ســوخت یا پمپ 
بنزین ها بود که به حمله ســایبری  

آبان ۱۴۰۰ شهرت یافت

داســتان کرونا که از اوایل زمستان سال 1398 
به طور غیررســمی و از اول اسفند همان سال به 
طور رسمی در ایران شروع شــده بود، از ابتدای 
سال 1400 روزهای سخت و دشواری برای مردم 
ساخت. روند فوتی های کرونا که آبان و آذر سال 
99 به بالاترین میزان خود رسیده بود، پس از آن 
روند کاهشــی به خود گرفت اما از اسفند 99 تا 
شهریور 1400 به جز خرداد ماه امسال که اندکی 
کاهــش یافت، روند صعودی داشــت. مهمترین 
عامل عدم کنترل کرونا، تاخیر در واکسیناسیون 

بود. 
با وجود ســرمایه گذاری گســترده برای تولید 
واکســن داخلی که بنیاد برکت وابسته به ستاد 
اجرایی فرمان امام )ره( به ریاســت محمد مخبر 
پیشــگام آن بود، تا پایان شــهریورماه وعده های 
این ستاد برای تولید واکسن عملی نشد و محمد 
مخبر به جــای توضیح و عذرخواهی، معاون اول 

رئیس جمهور در دولت رئیسی شد! 
او حتی تا تیرماه هم اصرار داشت که 50 میلیون 
دز واکســن برکت تا پایان شــهریور ماه تحویل 
داده می شود اما این اتفاق نیفتاد. طی این مدت 
روسهای بدقول هم در تحویل واکسنهای روسی 
اســپوتنیک خلف وعده کردند و بدین ترتیب دو 
منبع اصلی تامین واکسن کشور تا پایان شهریور 
ماه نتوانســتند وعده های خــود را عملی کنند. 
ممنوعیت واردات واکســن آمریکایی هم موجب 
شد خرید واکسن از منابع دیگری در دستور کار 
قــرار گیرد اما عملا تا پایان خرداد ماه کشــور با 
محدودیت واکســن مواجه بود. به تاخیر افتادن 
تولید واکســن داخلی و بدقولی روسها در تامین 
واکســن از طریق ایجاد خط تولید مشــترک در 
کرج، موجب شد مســئولان برای خرید واکسن 

خارجی تلاش بیشتری به خرج دهند. 
بر خلاف آنچه که دولت رئیسی مدعی است که 
واردات واکسن از زمان استقرار این دولت شتاب 
گرفته، مروری بر آمارها نشــان می دهد از تیرماه 
واردات واکسن شتاب گرفت بطوریکه در تیر ماه، 
به اندازه تمام 5 ماه قبل از آن واکســن وارد شد. 

واردات مرداد هم دو برابر تیر بود. 
در شهریور هم 31.6میلیون دوز واکسن وارد شد 
و روند واکسیناسیون شتاب گرفت. موضوعی که 
میزان ابتــلا و مرگ و میر ناشــی از کرونا را به 
شــدت کاهش داد و موجب رضایت نسبی مردم 

شد.
 اما نکته جالب اینجاست که برخی مسئولان در 
دولت رئیسی تلاش کردند دولت روحانی را به بی 
توجهی به واردات واکسن متهم کرده و مسئولیت 
کاهش مرگ و میر ناشی از کرونا را صرفا مربوط 

به خود بدانند.
 اما جالب اینجاســت که بــا افزایش مجدد موج 
کرونا که امیکرون نام گرفته بود، مسئولان دولت 

سیزدهم در مورد مسئولیت خود سکوت کردند. 
در اولین روز اســفند ماه پــس از 130 روز، آمار 
مــرگ و میر کرونایی که به زیــر 20 نفر هم در 
مقطعی رســیده بود، از مرز 200 نفر عبور کرد و 
به 242 نفر رسید. البته این آمار که اول مهر ماه 

بالای سیصد نفر بود تا اواسط بهمن با روندی پر 
فراز و نشیب، کاهشــی بود و پس از آن افزایش 

یافت. 
آنچه در ســال جاری درباره کرونا محسوس بود، 
روند تصمیمات متناقض و سردرگمی مســئولان 
در هر دو دولت روحانی و رئیســی در مورد کرونا 
بود. از روند نامنظم و پر ازحام آغاز واکسیناسیون 
کرونــا و عــدم تامین برخی واکســنها همچون 
آسترازنکا که موجب سردرگمی برخی افراد شده 
بود تا تصمیمات مقطعــی و پر از تناقض درباره 
شرایط مســافرت با واکسن که در اواخر سال به 
موضوع ثبت نام در سامانه ویژه برای فراهم شدن 
امکان مسافرت با خودروی شخصی هم منجر شد 
و البته لغو شــد، همگی نشان می دهد مسئولان 
با وجود گذشــت بیش از یک سال – و حالا دو 
سال – از آغاز کرونا در ایران نتوانسته اند وحدت 

رویه در تصمیمات ایجاد کنند. 
به عنوان مثال تئاترها و سینماها و کنسرتها که 

در فضای بســته برگزار می شود بازگشایی شدند 
و محدودیتهای کرونایی از آنها رخت بربست اما 
استادیوم های فوتبال که محیط باز دارند همچنان 

با محدودیت حضور تماشاگر مواجه هستند!
نکته دیگری که موجب طرح انتقادات فراوانی به 
دولتها شده است عدم حمایت اقتصادی از آسیب 

دیدگان کرونا است. 
با وجــود آنکه ابتدا از تصویب بســته های دهها 
میلیارد تومانی برای حمایت از اقشار مختلفی که 
در دوران کرونا کسب و کار آنها دچار محدودیت 
شده بود و ضرر کرده بودند، سخن گفته می شد 
اما در عمل اغلب وعده ها عملی نشــد و بسیاری 
از افراد بویژه زنان سرپرست خانوار، زیر فشارهای 
اقتصــادی ناشــی از همــه گیری کرونــا دچار 

مشکلات فراوانی شدند.
در شرایطی سال 1400 به پایان می رسد که ایران 
همچنان از نظر مرگ و میرهای کرونایی دهمین 
کشور دنیاست؛ بطوریکه حدود 150 هزار نفر به 
دلیــل کرونا در ایران جان باخته اند. همچنین از 
لحاظ میزان ابتلا با کرونا، ایران با داشــتن بیش 

از ٧ میلیون مبتلا، دوازدهمین کشور دنیاست. 
به جز هند و اندونزی که چند برابر ایران جمعیت 
دارند، هیچ کشور آسیایی بیش از ایران، به دلیل 

کرونا قربانی نداده است. 
کرونا آزمون مهمی برای مســئولان در ایران بود 
که اگر می توانستند به خوبی آن را مدیریت کنند 
و از آن سربلند خارج شوند، نمره قبولی مهمی از 
مردم می گرفتند که قطعا نقش مهمی در کاهش 
شکاف بین مردم و مسئولان می توانست ایفا کند. 
اما مســئولان نتوانستند عملکرد مناسبی داشته 

باشند.
 از ســوی دیگر هزینه های زیــادی برای تولید 
واکســن داخلی صرف شد که به نتیجه موردنظر 
منجر نشــد و یکی از دلایل تاخیــر در واردات 
واکســن همین موضوع بود کــه موجب قربانی 

شدن تعداد زیادی از مردم شد.  

فراز و نشیب های کرونا در سالی که گذشت

هزاران نفر در ایران، قربانی کرونا یا سوءمدیریت؟! 

برای مســئولان در  کرونا آزمون مهمی  
ایران بود که اگر می توانســتند به خوبی 
آن را مدیریــت کنند و از آن ســربلند 
خارج شــوند، نمره قبولی مهمی  از مردم 
می گرفتند که قطعا نقش مهمی در کاهش 
شکاف بین مردم و مسئولان می توانست 
ایفا کند اما مســئولان عملکرد مناسبی 

نداشتند 

زمینه بالا رفتن بیــش از پیش علیرضا زاکانی با 
تائید صلاحیت او در انتخابات ریاســت جمهوری 
1400 آغــاز شــد . او که پیش از ایــن دوبار در 
انتخابات ریاســت جمهوری ثبت نــام کرده بود 
و صلاحیتــش احراز نشــده بود، این بــار تائید 
صلاحیت شــد و بلافاصله هم در نقش خود فرو 

رفت: کاندیدای سوپر پوششی برای رئیسی!
این نقش البته پاداشــی ویژه می طلبید و شــاید 
در همین راســتا بعد از برگزاری انتخابات اعضای 
شورای ششــم شهر تهران در دومین جلسه خود 
زاکانی را با 18 رای از مجموع 21 رای، به عنوان 
شــهردار تهران انتخاب کردند تا مشــخص شود 
اخباری که یک هفته زودتر از این اعلام رسمی به 

گوش می رسید صحت داشته است.
انتخــاب زاکانی برای شــهرداری تهران هرچقدر 
برای هم طیفی های او شــیرین بود، برای دیگران 
تعجــب آور بود. امــا اینکه فردی فاقــد تجربه 
مدیریت شــهری و دارای تحصیلات نامرتبط که 
از لحاظ قانونی مانع شهردار شدن اوست، شهردار 
تهران شود، امری عجیب بود اما با لطایف الحیل 

اصولگرایی ممکن شد!
بعــد از آن هــم وقتی زاکانی اعــلام کرد که دو 
وزارتخانه به او پیشــنهاد شده بود ولی او ترجیح 
داده که شهرداری تهران را انتخاب کند، معلوم شد 
که طلبــکاری این کاندیدا بابت زحمات انتخابات 
به اندازه ای بوده که گریزی از قبول مســئولیت 
نداشته و برای همین هم عطای نمایندگی مردم 
قم در مجلس و ریاست مرکز پژوهش های مجلس 
را یک سال بعد از انتخاب به عطایش بخشیده تا 

راهی پست اعطایی شود. 
یک ســال پیش زمانی که زاکانــی رئیس مرکز 
پژوهش های مجلس شــد، شبیه این اعتراضها به 

انتخاب وی شد.
 او در حالی این پســت را کســب کرد که اصولا 
فردی دارای ســابقه پژوهشــی نبود و صرف نظر 
از اما و اگرهایی که در مورد ســابقه تحصیلی وی 
وجود دارد، هیچ کتاب یا پژوهشــی که بتوان بر 
اســاس آن زاکانی را پژوهشــگر علمی نامید  در 

سابقه وی وجود نداشت!
این بار اما ماجــرای انتخاب غیرقانونی زاکانی به 
عنوان شــهردار تهران بــه راحتی هضم و نه تنها 
کارشناســان و حقوقدانان به این موضوع اعتراض 
کرده اند، بلکه صدای یکی از نزدیکان محمدباقر 
قالیباف هــم در آمد؛ به گونه ای کــه او از وزیر 
کشــور به خاطر صدور حکم زاکانــی، به دیوان 
عدالت اداری شــکایت کرد. )این شکایت هنوز به 

جایی نرسیده است!(
بعد از این انتخاب غیرقانونی، داستان »انتصاب های 
فامیلی« هم در شهرداری شروع شد و با انتصاب 
داماد شهردار به عنوان مشاور ویژه شهردار به اوج 
خود رسید. این انتصاب ویژه با توجه به فشار افکار 
عمومی نهایتا لغو شد و علیرضا زاکانی مجبور شد 
حکم خود را پس بگیــرد. پس از چند روز  یکی 

از اعضای شورای شهر  افشا کرد که انتصاب های 
فامیلی در شــهرداری ادامه دارد و همسر دیگر از 
اعضای شورای شــهر تهران به سمت سرپرست 
کمیسیون 100 شــهرداری تهران منصوب شده 

است.

انتصاب های عجیب شهرداری همچنین به شکل 
دیگری ادامه پیدا کرد و زاکانی برای خود دستیار 

ویژه شعر و ادب فارسی انتخاب کرد. 
پس از آن، خبر مهمی که از شــهرداری تهران در 
آذرماه منتشر شد، این بود که نام چهار نویسنده 
شهیر کودک و نوجوان بالاخره روی دیوار یکی از 
خیابان های فرعی تهران دوام نیاورد و شهرداری 
تهران نگذاشت حتی 6 ماه نام مهدی آذر یزدی، 
هوشنگ مرادی کرمانی، ثمین باغچه بان و صمد 

بهرنگی بر گذری در تهران باشد. 
23 بهمن ماه هم یک خبر مهم دیگر از شهرداری 
مخابره شد. در آن زمان روابط عمومی شهرداری با 
ذوق خبر نصب »سنگ مزار قدیمی نیما یوشیج« 
را به رســانه ها فرســتاد، خبری که هیچکس در 
مجموعه شهرداری متوجه نبود که مربوط به چه 
کار ناپسندی است و این اقدام افتخار آمیز ظرف 
چند ساعت به نشان دیگری از رفتارهای ناپسند 
مجموعــه تحت مدیریت علیرضــا زاکانی تبدیل 
می شــود: روی ســنگ مزار ســابق نیما در امام 

زاده عبدالله درج شــده بود »به همت بسیجیان 
فرهنگی شــهرداری تهران با عنایت برادر جانباز 

آقای دکتر زاکانی بنا شد«! 
اینکــه نام شــهردار تهــران را روی ســنگ قبر 
بنویسند نه تنها نشــان از بی سلیقگی دارد، که 
نشــان می دهد فرهنــگ تملق تا چــه اندازه در 
زیرمجموعه افرادی که ادعای انقلابی گری دارند، 

ریشه دوانده و جا افتاده است. 
مهمتر از درج نام »زاکانی« بر روی ســنگ مزار، 
این بود که عنوان نیما یوشــیج »پدر نوین شعر 
فارسی« درج شده بود و باز هم هیچ کس متوجه 

هیچ اشکالی نشده بود! 
یــک روز بعــد از انتشــار این خبر، ســخنگوی 
شهرداری توضیحاتی در خصوص تغییر این سنگ 
مزار منتشر کرد و از نقش برجسته » دستیار شعر 
و ادبیات شــهردار تهران« در ایــن زمینه گفت؛ 
ایشــان بعد از اینکه فضای مجازی از انتقاد راجع 
به این ســنگ مزار پر شــد، در این زمینه تذکر 

داده اند.
سخنگوی شهرداری در این باره همچنین گفت: 
»برای مدیران شــهری در همه بخش ها مشخص 
است که زاکانی نه تنها اســتقبال نمی کند بلکه 
قطعا دستور برخورد با این دست رفتارهای اشتباه 

را خواهد داد«. 
علی رغم این سخن سخنگوی شهرداری، می توان 
با قاطعیت گفت که ثبت نام زاکانی بر روی سنگ 
مزار مشــخص کرد که برای مدیران شــهری در 
همه بخش ها مشخص نیســت که زاکانی از این 
کارها اســتقبال نمی کند، بلکه لااقل برای بخشی 
مشخص است که استقبال می کند؛ والا یک مدیر 

باید خودآزاری داشته باشد که چنین کند.
این مهمتریــن مباحث و موضوعات رســانه ای 
شــهرداری تحت مدیریت غیر قانونــی علیرضا 
زاکانی است؛ اما نباید تصور شود که این کارنامه 
خللی در ادامه مدیریت شــهری او پدید می آورد. 
هنوز او بابت خدمات پوششــی خود در انتخابات 

خیلی طلبکار است. 

کارنامه شهرداری پایتخت در دوره علیرضا زاکانی چیست؟

پوششی انتخابات، شهردار غیرقانونی شد

انتخــاب زاکانی برای شــهرداری تهران 
او شــیرین  برای هم طیفی های  هرچقدر 
بود، برای دیگران تعجب آور بود. اما اینکه 
فردی فاقد تجربه مدیریت شهری و دارای 
تحصیــات نامرتبط که از لحــاظ قانونی 
تهران  شهردار  اوست،  شدن  شهردار  مانع 
شــود، امری عجیب بود اما با لطایف الحیل 

اصولگرایی ممکن شد


